
Vista la nota PEC 218388 del 29 settembre 2022 di questo Servizio di richiesta integrazioni a cui ha fatto seguito la
documentazione integrativa inviata dalla ditta (prot. entrata 220458 del 3 ottobre 2022); 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di prendere atto delle modifiche strutturali e/o impiantistiche, che non comportano variazioni alla tipologia
produttiva, apportate allo stabilimento sito in via Faustana n. 44 - Borgo Trevi (PG) della ditta ELLEESSE srl, ricono-
sciuto ai sensi del Reg. 853/2004, di cui al n. 10 40, ed iscritto nel Sistema S.INTE.S.I.S. Strutture del Ministero della
Salute per lo svolgimento delle seguenti attività:

2. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria;
3. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 7 ottobre 2022 

Il dirigente 
SALVATORE MACRÌ

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE - SERVIZIO PREVENZIONE, SANITÀ VETERINARIA E SICU-
REZZA ALIMENTARE - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 13 ottobre 2022, n. 10435.

Integrazione alla D.G.R. n. 208 del 17 marzo 2021 “Linee guida per la formazione del personale addetto alle
imprese alimentari ai sensi dei Regolamenti CE n. 852/2004 e 853/2004. Revoca D.G.R. 93/2008 e 1849/2008”.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

2-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 56 37

SEZIONE CATEGORIA ATTIVITA’ 
codice SANCO 

SPECIE PRODOTTI 

SEZ. 0 Attività Generali Deposito frigorifero – 
CS  

B – P  
 
 
 
 
 
B - O 

Prodotti a base di carne 
Carne salata stagionata di 
bovino 
Insaccati stagionati di suino 
 
Prodotti a base di latte 
formaggi < 60 gg bovini 
formaggi < 60 gg ovini 
formaggi > 60 gg bovini 
formaggi > 60 gg ovini 

SEZ. VI Prodotti a base 
di carne 

Stabilimento di 
trasformazione - PP 

A - wU - 
wL - wG - 
wA - S - R 
- P - O - 
fG - C - B 

Conserve di carne 

SEZ. VIII Prodotti della 
pesca 

Stabilimento di 
trasformazione 

 Prodotti della pesca 
trasformati 

SEZ. IX Latte e prodotti a 
base di latte 

-Stabilimento di 
trasformazione – PP 
 

B-O-C- 
 

Altri prodotti a base di latte  



Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento
regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V;

Vista la D.G.R. n. 208 del 17 marzo 2021 “Linee guida per la formazione del personale addetto alle imprese alimen-
tari ai sensi dei Regolamenti CE nn. 852/2004 e 853/2004. Revoca D.G.R. n. 93/2008 e n. 1849/2008”;

Considerato che l’Allegato A “Criteri e modalità per l’erogazione dei corsi di formazione base e aggiornamento in
materia di igiene degli alimenti” della suddetta D.G.R. in sintesi stabilisce:

a) le categorie del personale interessato alla frequenza dei corsi di formazione;

b) la tipologia dei corsi, i contenuti, le modalità di svolgimento e la periodicità;

c) i soggetti erogatori, i requisiti organizzativi e i requisiti dei docenti; 

d) gli obblighi nei confronti dell’Autorità competente e le categorie esonerate;

e) le modalità di erogazione dei corsi FAD.

Vista la nota prot. 881 del 29 settembre 2022 del Collegio dei periti agrari e dei periti agrari laureati dell’Umbria
con la quale chiede l’integrazione del Punto 11 dell’Allegato A della D.G.R. n. 208/2021 “Esonero dall’Obbligo di forma-
zione - specifici titoli di studio” con l’inserimento tra le figure esonerate dalla formazione dei Periti Agrari provenienti
da Istituti Tecnici; 

Considerato il mandato conferito dalla D.G.R. n. 208/2021 al Servizio Prevenzione, sanità veterinaria, Sicurezza
alimentare della Direzione Regionale Salute e Welfare per apportare eventuali modifiche ed integrazioni, ove si rendes-
sero necessarie;

Tenuto conto della richiesta sopra citata si ritiene di inserire tra le figure esonerate dalla formazione anche i periti
agrari provenienti da istituti tecnici; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di integrare, per quanto in premessa specificato, l’Allegato A “Criteri e modalità per l’erogazione dei corsi di forma-
zione base e aggiornamento in materia di igiene degli alimenti della D.G.R. n. 208 del 17 marzo 2021 al punto 11 “Esonero
dall’obbligo di formazione - specifici titoli di studio -” pertanto, il primo trattino è sostituito dal seguente:

— soggetti già in possesso di almeno uno tra i titoli di studio previsti al punto 8 “Requisiti dei docenti”, nonché
quelli in possesso del diploma di Istituto Alberghiero, Istituto per l’agricoltura (Agrotecnici) e Istituto Tecnico (Perito
Agrario) da dichiarare compilando il fac-simile di cui all’allegato 3;

2. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è soggetta a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della
Regione Umbria e nel sito istituzionale della Regione Umbria, pagina sicurezza alimentare;

3. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, lì 13 ottobre 2022 

Il dirigente 
SALVATORE MACRÌ

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, ISTRUZIONE, AGENDA DIGI-
TALE - SERVIZIO ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO E RICERCA - DETERMINAZIONE DIRI-
GENZIALE 17 ottobre 2022, n. 10589.

Accreditamento/mantenimento degli organismi di formazione. Determinazioni.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento
regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V;

2-11-2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 5638


